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Úvod

Ve své diplomové práci, která nese název Psychologie zla, se zaměřím na zlo

z psychologického hlediska s ohledem na sociální práci. V povolání sociálního

pracovníka se všeobecně předpokládá, že se ve své práci setká se zlem v různých

podobách. Také se předpokládá, že takový pracovník ví, co je dobré a zlé. Etické jednání

k druhému člověku, je pak předpokladem kvalitní sociální práce. Ale pokud se někde

vyskytuje mnoho zla, nebo taková forma zla, která nás zaskočí, základní etické rozlišení

běžnému člověku, ani sociálním pracovníkům nestačí. Stejně jako lidé zaměstnaní v

dalších pomáhajících profesích, také sociální pracovník ke své práci potřebuje poznatky

z různých oborů, psychologie patří k těm nejvýznamnějším.

Rozhodla jsem se pro toto téma především proto, že mě psychologie v průběhu studia

sociální práce nadchla, a přinesla mi mnoho zajímavých, přesných, někdy zraňujících

informací, a která mi představila svět, v němž je možné nalézat odpovědi na různé otázky.

Svět, ve kterém je možné se zorientovat a pochopit pohnutky k různým druhům vlastního

jednání, a také k jednání jiných osob.

Dalším důvodem, který mě vedl k tomu, abych napsala práci na téma zla, je určitá

atraktivita samotného názvu práce. Přesněji, ono samotné slovo zlo. Toto slovo vyvolává

ve většině lidí určité emoce, ale právě proto, že se jedná spíše o negativní emoce, téma

zla bývá opomíjeno a upozaďováno, z nějakého důvodu se tomuto tématu nevěnuje

dostatečná pozornost. V mém současném zaměstnání na pozici sociálního pracovníka

jsem se také setkala s jednáním, které bylo z mého pohledu zlé. Ujistila jsem se proto, že

je důležité zlo poznat a snažit se mu porozumět. Zlé jednání patří k člověku, je součástí

téměř každého společenství, objevuje se v široké oblasti činností běžného života. Budí

většinou strach, obavy, lítost, zlobu, ale také nadšení, sounáležitost a uznání. Chtěla bych

ve své práci představit zlo tak, jak mu rozumějí psychologové.

Psychologie zla se snaží vysvětlit mechanismy, které vedou člověka k jednání, které

je směřované vůči jinému člověku či osobám. Proč se děje zlo, proč je někdo schopný

ublížit druhému, jak je možné, že zlé jednání člověk vůbec dopustí. Nad krutostmi a zlými

činy se zamýšlíme především v okamžiku, kdy se nás takové jednání nějakým způsobem

týká. Nemusí to být přímo osobní účast nějakého, z našeho pohledu zlého, jednání.

Mohou to být také spatřené obrázky, přečtený úryvek knihy, zaslechnutá informace a

podobně. Často nás zlé činy zasáhnou, a vyvolávají v nás určité otázky. A čím je čin

krutější a důsledky fatálnější, tím více si klademe zmiňovanou otázku proč. Nerozumíme
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tomu, snažíme se porozumět a uplatňujeme naše vědomosti, ale nejde to, vraždu si

vysvětlit nedokážeme. Snad nakonec docházíme k závěru, že ten, kdo se činu dopustil,

byl zlý. Toto vysvětlení nám v mnoha případech stačí k tomu, abychom přemýšlení nad

hledáním příčiny zlého skutku vzdali. Vyžaduje to totiž hlubší zamyšlení a studium, k

němuž musíme mít motivaci.

V první kapitole své práce nejprve krátce představím etické přístupy ke zlu. Určité

povědomí o rozdělení světa na dobro a zlo je dostatečně rozšířené, a lidstvo provází od

prvopočátků, jednání v souladu s morálkou a všeobecně uznávanými normami, by mělo

být prevencí před zlými činy. Tato opatření, která vznikala v dávných dobách, a vyvíjí se

neustále až do dnešních dnů, nedokáží odpovědět na otázku, proč se všichni lidé podle

morálky neřídí, a normy nerespektují. Etický pohled na zlo je důležitý pro srovnání

s pohledem psychologickým. Ve druhé kapitole použiji některé poznatky z vývojové

psychologie, které se k morálce vztahují a představím teorii L. Kohlberga o vývojových

stupních morálky. Z psychologie osobnosti se v další kapitole pokusím získat informace

o jednotlivých rysech osobnosti v souvislosti se zlem.

Naše jednání se k něčemu a k někomu vztahuje, jsme součástí společenství, a od

útlého věku pozorujeme okolí a komunikujeme s ním. Učíme se pozorováním druhých a

teorie sociálního učení, která se nápodobou zabývá od A. Bandury, bude rovněž v mé

práci krátce představena.

Jak významný je v dětství pocit jistoty a pevné vazby dítěte k vychovávající osobě

přiblížím v další kapitole, v níž uvedu teorii vazby podle Johna Bowlbyho. Pokud někdy

posuzujeme nějaký zlý čin, napadá nás souvislost mezi oním činem a nešťastným

dětstvím, teorie vazby současně s vysvětlením dopadů psychické deprivace na dítě, nám

mohou usnadnit chápání vzájemných vlivů. Ve svém hodnocení specifických situací

potřebujeme disponovat velkým množstvím informací. Některé lze odhalit pomocí

genosociogramu, jenž získává poznatky o transgeneračním přenosu, a jemuž se budu

věnovat v další části své práce.

Zlo jako předmět sociální psychologie, bude představeno v předposlední kapitole mé

diplomové práce, kde se zaměřím na některé závěry vztahující se ke zlu. Během svého

prvotního uvažování o tom, kterým tématům se ve své práci budu věnovat, jsem se

zamýšlela nad tím, že bude má práce zaměřena na podrobné představení známých

experimentů S. Milgrama a P. Zimbarda. Od tohoto svého úmyslu jsem upustila poté, co

jsem se přesvědčila o mnohonásobném a detailním zpracování tohoto tématu v mnoha

z prostudovaných publikací. Aby mohla být má práce přínosem, upřednostnila jsem proto

7

jiná témata ze sociální psychologie, jež se také zabývají zlem. V sociální práci je kontakt

s druhými lidmi nevyhnutelnou samozřejmostí, umět rozpoznávat zlo a vyvarovat se

zlému jednání je pro sociálního pracovníka velkým úkolem, s nímž se při své práci

setkává. Během výkonu svého povolání se sociální pracovník seznamuje také se zlem,

jež provází životy osob z konkrétní cílové skupiny, jíž se věnuje. Budu se proto na závěr

své práce věnovat zlu, s nímž se v různých podobách setkávám v sociální práci s dětmi a

rodiči po rozchodu.

Hlavním cílem mé práce je poskytnutí ucelených informací o psychologii zla,

přiblížení tohoto tématu s ohledem na sociální práci. Jelikož je zlo spojené se strachem,

mým dalším cílem je pokusit se zaujmout čtenáře tak, aby zlu lépe porozuměl, a má práce

mu napomohla k tomu, aby o zlu přemýšlel novým způsobem.
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1 Etické přístupy ke zlu

Zlo, co to je vlastně zlo a kdo, nebo co, ho definuje. Každý člověk je jedinečný a s tím

souvisí, kromě jiného, také to, že má svou vlastní představu o světě, o věcech, o lidech a

například také o zlu. V některých aspektech se naše představa pravděpodobně shoduje

s představami jiných osob či společností, a je výsledkem naší společné historické a

kulturní zkušenosti, jež se předává dalším generacím v podobně morálních norem a

hodnot, v jiných aspektech se mohou představy lišit. V této kapitole se budu zabývat zlem

z etického hlediska, a představím některé etické přístupy ke zlu.

K tomu, aby bylo možné hovořit o zlu, je zapotřebí vědět, co to je, zlo. Je to protiklad

dobra, které je člověku blízké, neboť se s ním seznamuje již od prvopočátku své

existence. Zjednodušeně lze říci, že dobré je pro člověka všechno to, co mu prospívá, co

naplňuje jeho potřebu, co se mu líbí, co má rád. Dobré je to, co ho rozvíjí, co ho přesahuje.

Dobré je především to, o co člověk usiluje, aby se uspokojil. Tudíž, objeví-li se v této

lidské snaze něco, co dobru brání, kazí, ničí, již to nemůže být dobré. Jestliže si člověk

kdysi pojmenoval věci kolem sebe za dobré, činy, které k získání těchto dober vedou také

za dobré, nevyhnutelně si současně pojmenoval také věci, a činy, které dobré nejsou, a

nazval je zlé. Dobro jako to, co člověku prospívá, zlo jako to, co mu škodí. Věda, která

hledá odpovědi na otázky týkající se dobra a zla v lidském jednání, se jmenuje etika, jíž

se zabývalo mnoho vědců v minulosti, a jež je ve hledání těchto odpovědí stále živá,


[…]


dít věci, jež bude někdo takto spatřovat. Vždy bude existovat někdo, koho zlo postihne.

Není možné tvrdit, že zlo je otázkou druhých, že se nás netýká. Že my jsme ti hodní, kteří

by nikdy neudělali to, co oni. Bylo prokazatelně doloženo výzkumy, že každý z nás by

pravděpodobně jednal tím nejhorším způsobem, byly-li by v okamžiku vzniku takového

chování, adekvátní podmínky. V takové chvíli nefungují naše vnitřní kontrolní

mechanismy a není možné předpovědět jednání. Měli bychom, zda jsme toho schopni,

v sobě zlo odhalit a vyhledat odbornou pomoc. Na zlo bychom také měli upozornit, nejen

proto, že je to pro společné soužití ve společnosti žádoucí, ale také pro nás samotné,

abychom posléze nebyli vystaveni výčitkám, pochybám a napětí z nich plynoucích. Ve

své práci jsem se věnovala zlu. Byly zde představeny rozličné pohledy na zlo.
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 Ve své práci jsem postupovala tak, aby bylo možné vyhodnotit několik důležitých

hledisek, která byla v práci prezentována. Jedním z hledisek, s nimž bylo možné se

opakovaně v různých částech mé práce setkávat, bylo to, že je pro lidský život nesmírně

důležité dobré rodinné zázemí, v němž je možné uspokojovat lidské potřeby. Rodiče jsou

ti, kteří svou péčí a láskou dávají dítěti šanci k tomu, aby byl jeho další život prožitý

s důvěrou v sebe sama, a také ve druhé lidi. Rodiče dítěti vštěpují, kromě jiného, také

morální a sociální normy. Dítě potřebuje zažívat pocity bezpečí, pokud je tato potřeba

nenaplněná a dítě zažívá pocity strachu a úzkosti, ale také nezájmu a odloučení, může ho

to významně psychicky poznamenat. Jeho nenaplněné potřeby ho mohou vést k tomu, že

bude mít problémy v chování či jiné projevy. Pocity bezpečí vylučují zlo, rodiče a další

pečující osoby svou péčí dítě před zlem chrání.

Postupným získáváním informací bylo možné dospět k dalšímu hledisku. Pokud je

rodina tou, jež zcela jednoznačně základním způsobem směřuje dítě určitým směrem, je

na místě ještě mnohem více zapojit sociální pracovníky a jiné odborníky do prevence a

podpory všech rodin, v nichž je pravděpodobnost výskytu nenaplňování potřeb dítěte.

V tomto směru se jeví současná intervence jako nedostatečná, neboť se v mnoha ohledech

zaměřuje na řešení již vzniklých problémů, a svou preventivní roli plní spíše okrajově.

Pro samotné sociální pracovníky je rovněž rodina tou, jež se významným způsobem

podílí na výkonu jejich práce. Dobré zázemí, jež jim poskytují rodinní příslušníci, je může

ochránit od negativního působení vysilujících a stresujících pracovních zkušeností.

Transgenerační přenos potvrzuje opakování určitého chování jedinců, jež je

ovlivněno chováním vlastních předků. Opět je zde rodina, jež se podílí, v tomto případě

prostřednictvím stopy v rodinné paměti, na životě potomků. Do své práce jsem zahrnula

zlé jednání rodičů po rozchodu. Není vyloučeno, že také oni sami, jež jsou vůči dítěti

krutí a nedomýšlí důsledky svých činů, nesou v sobě otisk nějakého podobného jednání

způsobeného minulými generacemi. Vynaložení úsilí o to, aby se dětem v rodině traumata

neděla, má z pohledu transgeneračního přenosu význam nejen na ně, ale také na další

generace našich možných potomků.

Cílem mé práce bylo upozornit na zlo, které nás obklopuje, a zaslouží si prostor

k diskusi, aby bylo možné zlu porozumět. Každý, komu se umožní o zlu přemýšlet novým

způsobem, může mít větší šanci na to, aby zlo dříve odhalil, pojmenoval, a zakročil proti

němu. Člověk se rád staví do lepšího světla, bagatelizuje možné podlehnutí zlu.

Z příkladů, jež byly uvedeny v mé diplomové práci, lze vyvodit, že je zlu nejenom snadné

podlehnout, ale že těžší, je mu odolat.
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Abstrakt

PODLAHOVÁ, E. Psychologie zla. České Budějovice 2021. Diplomová práce. Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra etiky, psychologie a

charitativní práce. Vedoucí práce K. Diallo.

Klíčová slova: psychologie zla, etické přístupy ke zlu, poruchy osobnosti, sociální

psychologie, sociální práce.

Tato práce je zaměřena na zlo v psychologii, etických přístupech, a také na zlo s ohledem

na sociální práci. Nejprve jsou zde vyjmenovány některé etické přístupy ke zlu, dále je

stručně představen vývoj morálky. V práci je mimo jiné věnována pozornost rysům

osobnosti, projevům chování a poruchám osobnosti. Součástí práce jsou rovněž některé

poznatky o zlu ze sociální psychologie. Hlavním cílem práce bylo poskytnutí ucelených

informací o zlu, jak mu rozumějí psychologové, a také přiblížení tohoto tématu s ohledem

na sociální práci. Výsledkem je popis zjištěného stavu v závěru diplomové práce.
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Abstract

Key words: psychology of evil, ethical approaches to evil, personality disorders, social

psychology, social work.

The thesis is focused on evil in psychology, ethical approaches, and on evil with regard

to social work. First, some ethical approaches to evil are listed, then the development of

morality is briefly introduced. Among other things, the thesis pays attention to personality

traits, behavioural manifestations, and personality disorders. It also includes some

knowledge about evil from social psychology. The main objective was to provide

comprehensive information about evil as understood by psychologists, as well as to

approach this topic regarding social work. The result is a description of the state found

at the end of the thesis.