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1. Téma práce (aktuálnost, náročnost, shoda s obsahem práce)

vynikající velmi dobrý průměrné podprůměrné

Zlo je předmětem zájmu psychologie a etiky, autorka ho vsazuje i do praxe sociálního pracovníka
a takto pojaté plně odpovídá studovanému oboru.

Téma je velmi náročné s ohledem na šíři tématu ať už v psychologii, tak v etice. Není snadné se
zorientovat v množství různých přístupů ke zlu, najít a vypíchnout podstatné tak, aby vznikl správný a
srozumitelný celek, když i v rámci jednoho oboru se pohledy liší (v psychologii se mu rozsáhle věnuje
sociální psychologie a psychopatologie, což autorka správně reflektuje).

2. Stupeň splnění cílů práce

splněny částečně splněny nesplněny

Za cíl práce si autorka stanovila poskytnout ucelené informace o psychologii zla a nalézt styčné
body pro sociální práci. Další cíl byl zvolen s ohledem na čtenáře, kdy jej skrze způsob podání autorka
zamýšlela zaujmout a napomoci mu k tomu, aby o zlu přemýšlel novým způsobem.

Práce je čtivá a seznamuje s psychologickou podstatou zla, ale neopomíjí ani etický přístup
k tomuto fenoménu a uvádí příklady situací, kdy se se zlem může setkat sociální pracovník ve své profesi.

3. Přístup k řešení (zhodnocení teoretických východisek, použitých postupů a metod)

vynikající velmi dobrý průměrný podprůměrný
Autorka pracovala s různými odbornými zdroji a heuristickou metodou vznikala předložená práce.

Většina kapitol i subkapitol je tematicky nosných, ale některé jsou nedotažené (např. v kap. 3 není jasné,
co z řečeného vyplývá pro téma práce) a jako celek je práce velmi málo koherentní.

4. Přínos práce pro teoretické a praktické využití

vynikající velmi dobrý průměrný podprůměrný
Přínos práce je dán jejím mezioborovým přesahem, je poučná pro představitele všech dotčených
oborů. Bude z ní těžit etik, psycholog a ve své praxi i sociální pracovník.

5. Logická stavba práce

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná
Ve struktuře práce shledávám největší nedostatky. Jednotlivá témata jsou prvoplánová, bez
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hlubšího propojení. Kapitoly, ačkoli se je autorka snaží vztahovat ke zlu, jsou od sebe vzájemně odtržené.
Jejich řazení se zdá být nahodilé, někdy vyloženě nelogické (např. vysvětlení psychologických pojmů jako
subkapitola etických přístupů ke zlu). Z těchto důvodů práce působí zmatečně, přestože je obsahově
bezchybná.

6. Formální úroveň práce

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná
Po formální stránce je práce v pořádku, autorka cituje korektně a k odkazům a citacím užívá
normu ČSN ISO 690-2, odkazuje řádně.

7. Odborná jazyková úroveň práce

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná

Přestože autorka v žádném z témat nezůstává na povrchu, text zůstává srozumitelný a čtenářsky
přívětivý. S odbornými termíny autorka operuje správně.

8. Vhodnost použitých zdrojů při tvorbě práce

vynikající velmi dobré dobré dostačující
V seznamu literatury se objevují tematicky relevantní psychologické publikace, velmi oceňuji
hojné využívání italských zdrojů zejména z oboru etiky.

Práci k obhajobě

Doporučuji nedoporučuji

s hodnocením

1 1-2 2 2-3 3

Navzdory uvedeným připomínkám a s přihlédnutím k náročnosti tématu a autorčině přístupu ke
konzultacím hodnotím velmi dobře.

Otázky k obhajobě
1) Jaké z osobnostních typů uvedených v kapitole 3 budou inklinovat ke zlému chování, potažmo

prožívání?

V Praze dne 4.5.2021